
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 204                               05 мая 2012 года
_____________________________________________________________________________________

Совет  Калтайского  сельского  поселения  сообщает,  что  Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области 27 апреля 2012
года  за  №  RU705143072012001  зарегистрированы  изменения  в  Устав
муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  внесенные
решением Совета от 30.03.2012 № 164.
________________________________________________________________________

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»
РЕШЕНИЕ  № 164

с.Калтай                                            30 марта 2012 года  
                                                                                          51-е собрание  2-го созыва

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Калтайское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в
соответствие с федеральными законами, руководствуясь ст.28, 44 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»  от  06.10.2003.  №
131-ФЗ,   и  п.1  ст.23  Устава  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,
принимая во внимание заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Томской области и учитывая результаты проведённых публичных слушаний,

 Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение»,
принятые  решением  Совета  поселения  от  27.01.2012  года  №  159  с  учётом  поправок,  принятых  на
публичных слушаниях, согласно приложению.

2. Направить  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»  Главе  поселения  (Главе  Администрации)  для  подписания,  регистрации  в
установленном порядке и опубликования.

3. Направить  настоящее  решение  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации) для подписания и опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения                 Р.Г. Титов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



Приложение  №1 к решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от 30.03.2012  № 164

ИЗМЕНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 6
1) Пункт 1.5. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«1.5. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая
создание  и  обеспечение  функционирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах
населенных  пунктов  поселения,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации»;

2) Пункт 1.15.  части 1 статьи 6 дополнить словами:
«, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их
береговым полосам»;

3) Пункт 1.19. части и статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1.19. утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе
требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на
которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и
сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление
порядка  участия  собственников  зданий  (помещений  в  них)  и  сооружений  в  благоустройстве
прилегающих  территорий;  организация  благоустройства  территории  поселения  (включая
освещение  улиц,  озеленение  территории,  установку  указателей  с  наименованиями  улиц  и
номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования,
охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов,  лесов  особо  охраняемых  природных
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

4) Пункт 1.20.  части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1.20.  утверждение  генеральных  планов  поселения,  правил  землепользования  и  застройки,
утверждение  подготовленной  на  основе  генеральных  планов  поселения  документации  по
планировке  территории,  выдача  разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,  иными федеральными
законами),  разрешений на  ввод объектов  в  эксплуатацию при осуществлении муниципального
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  расположенных  на
территории  поселения,  утверждение  местных  нормативов  градостроительного  проектирования
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в
границах  поселения  для  муниципальных  нужд,  осуществление  земельного  контроля  за
использованием земель поселения»;

5) В пункте 1.21. части 1 статьи 6 слова «организация освещения улиц и установки указателей
с наименованиями улиц и номерами домов» исключить;

6) пункт 1.27. части 1 статьи 6  дополнить словами:
«,  а  также осуществление муниципального контроля в  области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий местного значения»;

7) в пункте 1.32. части 1 статьи 6 слова «и надзора» исключить;
8) часть 1 статьи 6 дополнить подпунктами 1.33.1. и 1.33.2. следующего содержания:

«1.33.1.  предоставление  помещения  для  работы на  обслуживаемом  административном  участке
поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
1.33.2. до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного  полиции,  и  членам  его  семьи  жилого  помещения  на  период  выполнения
сотрудником обязанностей по указанной должности»;

9) Дополнить часть 1 статьи 6  пунктами 1.35. - 1.38., изложив их в следующей редакции: 
«1.35. осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117782;fld=134;dst=306


1.36. осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
1.37.  обеспечение  выполнения  работ,  необходимых  для  создания  искусственных  земельных
участков  для  нужд поселения,  проведение  открытого  аукциона на  право заключить  договор о
создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
1.38. осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения»;

 Глава 2 статья 6.1 

10)  Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 1.11. следующего содержания:
«1.11.  оказание  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,  осуществляющим
общественный  контроль  за  обеспечением  прав  человека  и  содействие  лицам,  находящимся  в
местах принудительного содержания»;

Глава 3 
11)  главу 3 дополнить статьёй 12.1. следующего содержания:

« Статья 12.1. Сход граждан
     1. В населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в
состав  которого  входит  указанный  населенный  пункт,  влекущего  отнесение  территории
указанного  населенного  пункта  к  территории  другого  поселения  (муниципального  района),
проводится сход граждан.
     2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более
половины  обладающих  избирательным  правом  жителей  населенного  пункта  или  поселения.
Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины
участников схода граждан»;

Глава 3 статья 13   
12) статью 13 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования
муниципального образования проводится на всей территории муниципального образования или на
части  его  территории  в  соответствии  с  частями  2  и  3  статьи  12,  частями  5  и  7  статьи  13
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Глава 3 статья 15   
13)  в пункте 2.3. части 2 статьи 15 после слов «проекты межевания территорий» дополнить

словами «, проекты правил благоустройства территорий»;
14)  пункт 2.4. части 2 статьи 15 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование

принятых решений»;

Глава 3 статья 18   
15)  часть 6 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«6.  Собрание  граждан  по  вопросам  организации  и  осуществления  территориального
общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее
одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция  граждан  по  вопросам  организации  и  осуществления  территориального
общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее
двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети
жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста»;

Глава 4 статья 21
16) статью 21 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Решение Совета Калтайского сельского поселения об изменении структуры органов местного
самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета, принявшего
указанное  решение,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  Федеральным  законом  от

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116987;fld=134


06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

Глава 4 статья 23   
17) пункт 1.6. части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1.6.  определение  порядка  принятия  решений  о  создании,  реорганизации  и  ликвидации
муниципальных  предприятий,  а  также  об  установлении  тарифов  на  услуги  муниципальных
предприятий  и  учреждений,  выполнение  работ,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
федеральными законами»;

Глава 4 статья 28   
18)  статью 28 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Депутат Совета Калтайского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и
исполнять  обязанности,  установленные  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

Глава 4 статья 29
19) часть 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«1.  Полномочия  депутата  досрочно  прекращаются  на  основании  решения  Совета  Калтайского
сельского поселения, принятого не менее, чем 2/3 голосов от общего числа депутатов.
1.1.  Решение Совета Калтайского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий
депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета, - не
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;

20) дополнить часть 2 статьи 29 пунктом 2.12. следующего содержания:
«2.12.  полномочия  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе,  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  установленных
Федеральным законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Глава 4 статья 30
21) второе предложение части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования «Калтайское сельское поселение» вступает в должность с
момента его регистрации избирательной комиссией муниципального образования»;

22) статью 30 дополнить частью 7 следующего содержания:
 «7.  Глава  поселения  (Глава  Администрации)  должен  соблюдать  ограничения  и  запреты  и
исполнять  обязанности,  установленные  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

Глава 4 статья 31
23) пункт 1.3 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«1.3. издаёт постановления и распоряжения Администрации Калтайского сельского поселения по
вопросам  местного  значения  и  вопросам,  связанным  с  осуществлением  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Калтайского
сельского  поселения  в  установленном  порядке,  а  также  распоряжения  Администрации
Калтайского сельского поселения по вопросам организации работы администрации поселения»;

Глава 4 статья 32
24) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 1.15. следующего содержания:

«1.15. несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Глава 4 статья 35
25) пункт 1.14. части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



«1.14.  разрабатывает  тарифы  на  услуги,  предоставляемые  муниципальными  предприятиями  и
учреждениями,  и  работы,  выполняемые  муниципальными  предприятиями  и  учреждениями,  в
соответствии  с  действующим  законодательством,  если  иное  не  предусмотрено  федеральными
законами»; 

26) пункт 1.16. части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«1.16.  организует  разработку  генеральных  планов  поселения,  правил  землепользования  и
застройки,  подготовку  на  основе  генеральных планов  поселения  документации по  планировке
территории,  выдает  разрешение  на  строительство  (за  исключением  случаев,  предусмотренных
Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,  иными  федеральными  законами),
разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения,
осуществляет разработку местных нормативов градостроительного проектирования поселений»;

27) пункт 1.20. части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«1.20.  осуществлять  дорожную  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения  в  границах  населенных  пунктов  поселения  и  обеспечение  безопасности  дорожного
движения на  них,  включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных
мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в
области  использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;

28) пункт 1.29. части 1 статьи 35 дополнить словами:
«, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их
береговым полосам»;

29) пункт 1.34. части 1 статьи 35 дополнить словами:
«,  а  также осуществление муниципального контроля в  области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий местного значения»;

30) в пункте 1.48 части 1 статьи 35 слова «и надзора» исключить; 

Глава 4 статья 35.1
31) часть 1 статьи 35.1. изложить в следующей редакции:

«1.  Органы  местного  самоуправления  вправе  организовывать  и  осуществлять  муниципальный
контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.
Под  муниципальным  контролем  понимается  деятельность  органов  местного  самоуправления,
уполномоченных  в  соответствии  с  федеральными  законами  на  организацию  и  проведение  на
территории  муниципального  образования  проверок  соблюдения  юридическими  лицами,
индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми
актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Томской области,
в  случаях,  если  соответствующие  виды  контроля  относятся  к  вопросам  местного  значения.
Порядок  организации  и  осуществления  муниципального  контроля  в  соответствующей  сфере
деятельности  устанавливается  муниципальными  правовыми  актами  либо  законом  Томской
области и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами»;

32) дополнить пункт 1 части 2 статьи 35.1. подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1)  организация  и  осуществление  регионального  государственного  контроля  (надзора),
полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления»;

33) пункт 2 части 2 статьи 35.1 изложить в следующей редакции:
«2)  разработка  административных  регламентов  осуществления  муниципального  контроля  в
соответствующих  сферах  деятельности.  Разработка  и  принятие  указанных  административных
регламентов  осуществляются  в  порядке,  установленном  нормативными  правовыми  актами
Томской области»;

Глава 5 статья 36
34) абзац первый пункта 1.2. части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«формируется Советом поселения в количестве 6 человек с правом решающего голоса сроком на 5
лет»;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117782;fld=134;dst=306


35) во втором абзаце пункта 1.2. части 1 статьи 36 слова «Государственной Думе Томской 
области» заменить словами «Законодательной Думе Томской области»;

Глава 5 статья 37
36) в статье 37 слова «и иными нормативными правовыми актами» исключить;

Глава 5 статья 38
37) в частях 7 и 10 статьи 38 слова «Закона Томской области от 06.05.2009 г. № 68-ОЗ «О

гарантиях  деятельности  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,  а  также  должности
муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в
Томской  области»  заменить  словами  «Закона  Томской  области  от  06.05.2009  г.  №  68-ОЗ  «О
гарантиях  деятельности  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований,
выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,  лиц,  замещающих  муниципальные
должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»;

38) часть 9 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«9.  Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  должности  муниципальной  службы,
замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный
основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные
должности,  предоставляется  ежегодный  дополнительный  оплачиваемый  отпуск
продолжительностью не более 15 календарных дней.

Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  должности  муниципальной  службы,
замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), ежегодный дополнительный
оплачиваемый  отпуск  предоставляется  в  порядке  и  на  условиях,  предусмотренных  Законом
Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».»;

Глава 5 статья 39
39) часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения, исполняя полномочия Главы Админстрации,  в пределах своих полномочий,
установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, настоящим
Уставом  и  решениями  Совета  Калтайского  сельского  поселения,  издаёт  постановления
администрации  по  вопросам  местного  значения  и  вопросам,  связанным  с  осуществлением
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления
федеральными законами и  законами  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  распоряжения
администрации  по  вопросам  организации  работы  администрации.  Глава  поселения  издает
постановления и распоряжения по иным вопросам,  отнесенным к его компетенции настоящим
Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  другими  федеральными
законами»;

40) часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«4.  Совет  поселения  по  вопросам,  отнесенным  к  его  компетенции  федеральными  законами,
законами  субъекта  Российской  Федерации,  уставом  муниципального  образования,  принимает
решения,  устанавливающие правила,  обязательные для исполнения на  территории Калтайского
сельского поселения, решение об удалении главы Калтайского сельского поселения в отставку, а
также решения по вопросам организации деятельности Совета поселения и по иным вопросам,
отнесенным  к  его  компетенции  федеральными  законами,  законами  субъектов  Российской
Федерации, уставом муниципального образования. Решения Совета поселения, устанавливающие
правила,  обязательные  для  исполнения  на  территории  Калтайского  сельского  поселения,
принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного
органа  муниципального  образования,  если  иное  не  установлено  Федеральным  законом  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

41) часть 6 статьи 39 изложить в следующей редакции:

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



«6.  Председатель  Совета  поселения  издает  постановления  и  распоряжения  по  вопросам
организации  деятельности  Совета,  подписывает  решения  Совета  Калтайского  сельского
поселения»;

Глава 5 статья 43
42) дополнить статью 43 частями 3.1. и 3.2. следующего содержания:

«3.1. Устав Калтайского сельского поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и
дополнений в Устав поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной
численности депутатов Совета Калтайского сельского поселения.
3.2. Устав Калтайского сельского поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и
дополнений в Устав поселения подлежат государственной регистрации в территориальном органе
уполномоченного  федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации  уставов
муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом»;

43) абзац первый части 4 статьи 43 дополнить следующими словами:
«Глава  поселения  обязан  опубликовать  (обнародовать)  зарегистрированные  устав  поселения,
решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи
дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

Глава 6 статья 46
44) пункт 1.6 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«1.6. имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности»;
45) дополнить статью 46 частью 3 следующего содержания:

«3.  В  собственности  поселения  может  находиться  иное  имущество,  необходимое  для
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений».

Глава поселения
(Глава Администрации)                                               И.Ю. Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=121902;fld=134

	РЕШЕНИЕ № 164
	«1.33.1. предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
	«1.35. осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
	1.36. осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;


